Region de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

CERTIFICADO N2 250

MAT.: Aprueba, cartera de proyectos del Fondo de
Medios de Comunicacidon Social Regionales,
Provinciales y Comunales, concurso 2024, Linea
Radiodifusion y con Otro Tipo de Soporte.

ACUERDO EXTR: N° 129 - 02
VALDIVIA, 12 de julio del 2024

El Secretario Ejecutivo que suscribe, en su calidad de Ministro de Fe, certifica en conformidad a la
Ley 19.175, Orgénica Constitucional sobre Gobierno y Administracién Regional, que el Consejo
Regional de Los Rios, en su sesidn extraordinaria N2 129 celebrada el dia 12 de julio del 2024 en
forma presencial y online, en Sede del CORE, ubicada en Avda. Los Robles 04 de la ciudad de Valdivia.

VISTOS:
El informe de la Comisidn Social.
La propuesta del Presidente del Consejo Regional de Los Rios.

ACUERDO:

Aprobar, por unanimidad, cartera de proyectos por un monto de $ 131.862.039.- del Fondo de
Medios de Comunicacién Social Regionales, Provinciales y Comunales, concurso 2023, que
corresponde a Linea Radiodifusion por un monto de S 82.892.433.- y Linea Otro Tipo de Soporte
por $ 48.969.606.-

Se adjunta némina con proyectos aprobados en ambas Lineas y lista de espera respectiva.
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FONDO DE FOMENTO DE MEDIOS DE
COMUNICACION SOCIAL REGIONALES,
PROVINCIALES Y COMUNALES

ANO 2024

SEREMI DE GOBIERNO REGION DE LOS RiOs

Gobierno
: Y, de Chile

Postulaciones Recibidas concurso 2024

* Postularon un total de 43 proyectos

 Postulaciones via plataforma digital y formato impreso, desde el 10/03 al 29/04.

» Enla Categoria Radios: 25 proyectos ( 5 de radlos comunltar(as)

« En la Categoria Otros Medios: 12 proyectos de medios digitales
4 proyectos de medlos televlsivos
2 proyecto de medlos Impresos




Categoria Radios:

09-07-2024

Proyectos Priorizados

n - ““

Radio Concordia

Radio Comunitaria
Lafken Mawida

Radio FM 95.1
MAfil

Radio Origen FM

Radio Aclistica
EM.

Radio FM Lagos
del Sur

Radio Atractiva FM

Radio Entre Rios

Radio Omega

Portal Radio

La Unién
Valdivia
Mafil

Rio Bueno
Panguipulll
Panguipulli
Los Lagos
Rio Bueno
Panguipulli

Lanco

Mujeres al frente: didlogos de liderazgo

femenino. 8,8 FHENIOED

Revitalizando nuestra historia con radioteatros de

nuestro territorio wadalafken mapu 55 3 200:000

ChileAtlende en accién: tu puerta a los servicios 8 40

pliblicos 4 $4.500.000

No mas violencia femenina, la realldad debe

cambiar. 8,25 $5.471.612

Mujeres que dejan huella, liderazgo femenino en

Panguipulli 8,14 $4.500,000

Hablemos de género temporada 2024 8,07 $4,499,602

Mujeres rurales resilientes liderando el cambio

climatico en los rios 8,06 (200,000

Violencia Intrafamiliar; vinculos con omisién, 706 15607000

testigos en accién 4 $3:500}

Voces de la infancia: protegiendo derechos 7,91 $4.359.246

Promoviendo la participacién de mujeres en la

cultura local 763% $4:368:840
(sigue)

Categoria Radios:

Radio Felinna Rio Bueno
Radio FM L

12 Siempre Valdivia
Radio Fraterna

13 i Lanco
Radio Mi Radio I

1 EM Paillaco

H Radio Genoveva Valdlvia

Radio Antilhue
M Los Lagos
Radio Austral Valdivia
Radio 1 Latina La Unién

Proyectos Priorizados (continuacisn)

Los nifios y su patrimonio 7,66 $4.477.560
Inteligencia artificial, ¢llegd para

quedarse? 7,63 $4.500.000
Conexién social 7.34 $4.228.170
Ciclo verde: reciclaje de vidrio y

plastico para un mundo sostenible 7,28 $4.500.000
Plantas mediclnales, desde el saber

ancestral a la fitoterapia 7,26 $4.500.000
Los encantos de |a ruta del vapor

Valdivia-Antilhue 7,15 $5.000.000
Monumentos regionales: de duelos a

homenajes y de tragedlas a triunfos 7,13 $4.387.403
Conozcamos la ley y los alcances de

etiquetado y publicidad de alimentos en 6,74 $4.500.000

Chile
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Diarlodevaldivia.Cl

Diario El Ranco

www.Elpueiche.Cl

Periddico Los Rios

Diario Tvcanai5.Cl

{3 Noticiaslosrios.Cl
¥ Panorama Los Rios

[: 38 Revista Paréntesis

LI Radio Illi

Categoria Otros Medios:

““ TR m

Valdivia

La unién

Panguipulli

Valdivia

La Unién
La Unién
Mariquina

Valdivia

Lago Ranco

Periodismo Ciudadano: Ciclos de talleres
elaboraclén y difuslén video reels para
organizaciones soclales, culturales y
ambientales de Valdivia

Sembrando Futuro: Historias de
emprendimiento sostenible

Radlo Revista Pueiche: un viaje sonhoro
intercultural por Los Rios

Lideresas Medio Ambientales:
Escuchando la voz de las mujeres en
ciencia ambiental

Mujeres emprendedoras y relatos de
superacién

Reactivando La Infancia: a importancia
de la educacién iniclal

Impulso deportlvo en Mariquina: de la
paslén al podlo

Revista Paréntesis - Capsulas
Audlovisuales

Acompafniandote Mujer

8,64

8,58

8,29

8,14

7,93

7,81

7.67

7,61

Proyectos Priorizados

$3.327.450

$3.500.000

$3.500.000
$3.478.254

$3.500.000
$3.500.000
$3.489.176

$3.478.191

$1.295.000
+ (sigue)

Loriosaldia.Cl

i858 San José de Alcudia

Revista Temporada de

el \aidivia

skl Somos Noticias

iCWl Diferencia Tv

Categoria Otros Medios:

““ e =

Valdivia

Rio Bueno

Valdivla

Panguipulli

Paillaco

Emprendimiento en |a Region de Los
Rlos. historias y desafios de hombres
y mujeres.

Esta Es Mi Historia

fconos de Las Animas: Historia y
Tradicién,

"Rios de creatividad: impulsando
emprendimlentos rurales en Los Rios"

Raices de Salud: Medicina ancestral
para mejorar la salud

7,54

7,32

7,26

Proyectos Priorizados (continuacién)

$3.499.999

$5.000.000

$4.360.000

$3.500.000

$3.541.536




09-07-2024

RADIOS OTROS MEDIOS TOTAL
Valdivia 4 5 9
La Unién 2 3 5
Panguipulli 3 2 5
Rio Bueno 3 1 4
Paillaco 1 1 2
Lanco 2 2
Mariquina 1 1
Los Lagos 2 2
Mafil 1 1
Lago Ranco 1 1
TOTAL ﬁ %} @ @

Proyectos priorizados por comunas

Proyectos en Lista de Espera

““ iy

Radio Lago Ranco FM

.Radio Vida
!Canal ATV Valdivia

LI Radio Exquisita

LI Radio Pilmaiquén

LI Revista Region Verde

Radio San José

Lago Ranco

La Unién

Valdivia

Valdivia

Valdivia
Valdivia

Mariguina

Proyecto

Lago Ranco, historlas del rincén del
paralso

Aliados en el cuidado de personas
mayores

El agua es vida. cuidemos el agua

17 mujeres en la historia de Los Rios.
de Racloma a Margot Duhalde.

Homenaje en los 17 afios de la regién.

Salud y bienestar

Revista regién verde especial
Fotografia regional.

Creadores de un territorio

LR m

6,51

6,44

6,11
5,67

5,22

$4.488.290

$4.499.858

$4.985.499

$4.291.547

$4.500.000
$4.500.000

$4.420.000
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Resumen concurso 2024

« Total recursos asignados Region de Los Rios: $ 131.862.039 (2023: $ 123.904.809)

e Proyectos priorizados de radios suman $82.892.433 (62,86%)
e Proyectos priorizados de otros medios suman $48.969.606 (37,14%)
¢ Total recursos proyectos priorizados: $ 131.862.039

¢ Remanente: $0

RESUMEN MONTOS
PRIORIZADOS 2024

Radios

$ 82.892.433

Otros medios

$ 48.969.606

TOTAL

$131.862.039

Gobierno
de Chile




